(地 491)

令 和 ３ 年 １ 月 ２ ６ 日

都道府県医師会

担 当 理 事 殿

日本医師会常任理事

羽 鳥   裕

環境省による水銀血圧計等回収促進事業のアンケートの実施について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、環境省環境再生・資源循環局廃棄物規制課より、本会宛に水銀血圧計等回収促進

事業のアンケートについての実施協力依頼がありました。

本アンケートは、前年度も令和２年１月２４日付（地 391）にて貴会にご回答をお願いして

おりますが、調査対象を都道府県医師会として、水銀血圧計等回収促進事業を効率的に実施す

るため、これまでの都道府県医師会による水銀血圧計等回収事業の取組状況や令和３年度の回

収事業の予定を把握するために実施されるものであります。また、会員医療機関等からの相談

やご意見の内容等といったアンケート結果を元に、水銀血圧計等回収事業の計画策定等の技術

的な支援も行われる予定です。

本アンケートの締め切りは３月１２日（金）となっておりますが、環境省より、新型コロナ

ウイルス感染症対応や緊急事態宣言の期間もあるため、回答協力については、ご対応可能な限

りで結構であり、回答に際してもできる限り柔軟な対応を行いたいとのことであります。回答

に際しては、下記のウェブサイトでパスワード付きで公開されている Excel ファイルに入力し

ていただき、メールに添付してお送りいただければ幸いです。

 つきましては、貴会におかれましても、新型コロナウイルス感染症への対応等でご多忙の

折、誠に恐縮ではございますが、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

・ アンケート実施主体：環境省（委託先：株式会社リーテム）

・ https://www.re-tem.com/info/questionnaire-suigin-iryo/

・ 回答エクセルのパスワード：別途、郵送にて各都道府県医師会様宛にお送りします。

・ メールでの回答先： minamata_m@re-tem.com

以上

事 務 連 絡

令和３年１月 19 日

公益社団法人日本医師会 御中

環境省環境再生・資源循環局廃棄物規制課

水銀血圧計等回収促進事業のアンケートの実施について（協力依頼）

平素より、産業廃棄物行政に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

平成 25 年 10 月に「水銀に関する水俣条約」が採択され、平成 29 年５月に締約国数

が発効要件である 50 か国に達し、平成 29 年８月 16 日に条約が発効いたしました。水

俣条約では、水銀廃棄物の環境上適正な管理が求められており、医療機関に退蔵され

ている水銀血圧計等については、将来的な不適正処理等（災害時の紛失等を含む）に

よるリスクを低減するため短期間に集中的に回収・処分していくことが望ましいとこ

ろです。

環境省では、平成 27 年度に、貴会の御協力の下、「医療機関に退蔵されている水銀

血圧計等回収マニュアル（以下「医療機関用回収マニュアル」という。）」を作成し、

平成 28 年度に、全国の各地域の医師会を対象に、水銀血圧計等回収事業の計画策定等

の技術的な支援を行う回収促進事業を実施いたしました。平成 30 年度、令和元年度に

は、水銀廃棄物に関する問合せ窓口を設けて、水銀血圧計等回収事業を未実施の医師

会を中心に、医療機関用回収マニュアルを活用した回収事業の計画策定等の技術的な

支援を行わせていただき、令和２年度も引き続き当該支援を行っています。

 今後更に効果的な回収促進を検討していくため、昨年度に引き続きアンケートを実

施し、都道府県医師会等による水銀血圧計等回収事業の取組状況等を把握したいと考

えております。

 つきましては、別紙アンケートへの御協力を貴会より各都道府県医師会に御依頼い

ただきますようお願い申し上げます。なお、新型コロナウイルスの感染が拡大してい

る状況下での依頼のため、回答期限までに御回答が困難なところには柔軟に対応させ

ていただきますので、その旨も併せてお伝えください。

お忙しい中恐れ入りますが、御理解・御協力のほどよろしくお願いいたします。

（別紙）

令和２年度　医療機関に退蔵されている水銀血圧計等の廃棄に関するアンケート

　調査対象 都道府県医師会

　基準日 令和２年12月31日時点の状況で回答してください。

　締切日 令和３年３月12日（金）

　回答送付先 株式会社リーテム　サスティナビリティ・ソリューション部　　担当：菅間、柳、伊藤

E-mail： FAX番号  03-3256-0577

エクセルのアンケート用紙に直接ご入力いただき、上記メールアドレスに

エクセルデータのまま送信していただければ幸いです。

　個人情報の ご回答者様の情報については、回答内容に不明な点がある場合のお問い合わせの目的で取得させて

　保護について いただくものであり、目的の範囲を超えた利用や第三者に提供することはありません。

また、お送りいただいた回収事業の情報については統計的な処理を行い公表することを想定して

いますが、貴会の回答であることが判らないような方法で公表します。

なお、貴会の水銀血圧計等回収事業の予定については、とりまとめて日本医師会のホームページに

掲載する予定です。掲載を希望されない場合は設問５にチェックをお願いいたします。

※過去の実績については、過去のアンケート回答を基に記載しています。記載内容について修正があれば、以下に修正してください。

 　修正後の値を上書きし、セルを黄色くしてください。また、令和２年度に新規で実施している場合はご記載ください。

　 修正や追記がない場合は、作業不要ですので次の設問に進んでください。

※令和2年度新規実施

　平成 28 年 8 月 ～ 　平成 年 月 ～ 令和 2 年 月 ～

　平成 28 年 9 月 　平成 年 月 令和 年 月

台 台 台

本 本 本

 g g g

（ ）

（ ）

（ ） 円/ 円/ 円/

（ ） 円/ 円/ 円/

機関 機関 機関

機関 機関 機関

機関 機関 機関

※１「その他」の回収量、処理単価には単位もご記載ください。

※2全会員医療機関数は、全ての会員医療機関数となります。これまで参加希望医療機関数をご回答の場合修正してください。

　当アンケート
　について

　平成25年10月に「水銀に関する水俣条約」が採択され、平成29年8月16日に条約が発効いたしま
した。
　水俣条約では、水銀廃棄物の環境上適正な管理が求められており、医療機関に退蔵されている
水銀血圧計等については、将来的な不適正処理（災害時の紛失等を含む）のリスクを低減するた
め短期間に集中的に回収・処分していくことが望ましいところです。
　当アンケートは、医療機関に退蔵されている水銀血圧計等の回収状況等を把握することを目的と
しております。
　なお、当アンケートは、環境省環境再生・資源循環局廃棄物規制課の委託を受けて株式会社
リーテムが行うものです。

電話番号

〇〇医師会

所属部署

貴医師会名 ご回答者名

E-mail

minamata_m@re-tem.com

処理
単価

（税抜）

水銀血圧計

充填用水銀

水銀体温計

その他※１

その他※１

円/台

円/本

１．水銀血圧計等回収事業による集団回収実績

100

100

100

項目

回収量

その他※１

その他※１

水銀血圧計

水銀体温計

充填用水銀

全会員医療機関数※2

回収事業参加医療機関数（会員）

回収事業参加医療機関数（非会員）

郡市区医師会数

回収事業参加郡市区医師会数

円/g

円/台

円/本

円/g

円/台

円/本

円/g

実施予定 年 月 頃

検討中

実施予定なし

　日本医師会のホームページにおいて、「各都道府県医師会の水銀回収事業予定」として掲載することについて、

掲載を希望しない場合は下にチェックをお願いします。

　日本医師会ホームページへの掲載を希望しない

アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。

お問い合わせ先

事務局：株式会社リーテム

サスティナビリティ・ソリューション部　菅間、柳、伊藤

E-mail：  minamata_m@re-tem.com TEL：03-5256-7041　　FAX：03-3256-0577

４．回収事業予定の公開

①

②

３．水銀使用製品の廃棄について、会員医療機関等から相談やご意見など寄せられることはございますか。
　　ある場合は、代表的な内容を以下にご記入ください。

③

２．令和３年度は集団での回収予定はございますか。